3

 Дело 5-390/2022
УИД 16мs0133-01-2022-001334-70

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

31 мая 2022 года                                                                           город  Чистополь

Мировой судья судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.А. Тухфатуллин (Республика Татарстан, г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Сулеймановой Э.Р., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:

10 мая 2022 года в 02 часа 19 минут находясь возле дома № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Э.Р. Сулейманова управляла автомобилем «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», будучи лишенной права управления транспортными средствами.
В судебное заседание Э.Р. Сулейманова не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом. В соответствии с частью 2 статьи 25.1, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ мировой судья считает, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела. При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Исследовав имеющиеся в деле письменные доказательства, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090,водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, в виде наложения административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок от ста до двухсот часов.
Факт административного правонарушения и виновность Э.Р. Сулеймановой подтверждается протоколом об административном правонарушении 16 РТ 01758992, в котором изложены обстоятельства совершения правонарушения, объяснением сотрудника ГИБДД Р.Н. Валиуллина, согласно которому 10 мая 2022 года в 02 часа 19 минут находясь возле дома № 157 по ул. Энгельса г. Чистополь Республики Татарстан Э.Р. Сулейманова управляла автомобилем «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» государственный регистрационный знак  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», будучи лишенной права управления транспортными средствами, кроме того у Э.Р. Сулеймановой имелись признаки алкогольного опьянения; копией постановления № 5-389/2021 от 29 июня 2021 года, согласно которому Э.Р. Сулейманова признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа на сумму 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, постановление вступило в силу 2 сентября 2021 года, справкой о привлечении Э.Р. Сулеймановой к административной ответственности, и другими материалами дела.
Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.
Таким образом, оценив в совокупности исследованные доказательства с учетом требований статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о доказанности факта совершения Э.Р. Сулеймановой административного правонарушения и квалифицирует её действия по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, - наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья Э.Р. Сулеймановой и её близких родственников, в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, - повторное совершение однородного административного правонарушения.
	На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 - 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Сулейманову Э.Р. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи  12.7 КоАП РФ,  и назначить ей  наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, ОКТМО 92659101, банк получателя: Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань // УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416222490018610.
Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу: г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 3, либо по электронной почте: ms.4403@tatar.ru, либо по факсу: (84342) 5-22-75.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.
Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 3 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			         подпись                           И.А. Тухфатуллин

Копия верна
Мировой судья                                                                          И.А. Тухфатуллин